
 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
ACTA AUDIENCIA DE ADJUDICACIÓN 

  
LUGAR Y FECHA: Bogota D. C. 26 de septiembre de 2007 

 
 
ORDENADOR DEL  MY.  HAWHER ALDAN CORSO CORREA   
DEL GASTO                            Encargado de las Funciones de la Dirección de Apoyo 

Logístico  
INTERVIENEN 
UNIDAD ASESORA:  MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA   

Encargado de las Funciones de la Dirección de 
Contratación 

 
    CT.  SANDRA P. CASTELLANOS USECHE  
     Coordinador Grupo de Publicidad y Mercadeo  
 
    ABO. MARÍA VIRGINIA GUZMÁN URAZAN 
     Coordinador Grupo de Garantias 
 

ABO. ESPERANZA DOMÍNGUEZ 
                            Jefe Oficina Control Interno 
     (Con voz pero sin voto) 
 
COMITÉ TÉCNICO:  ING.  PABLO ANDRES ROMERO RIVERA  
    ARQ. IVONNE NUÑEZ TRUJILLO 
    ARQ.  CARLOS GOMEZ GOMEZ 
     Aeronáutica Civil     
 
COMITÉ ECONÓMICO ADM. ROSA C. OJEDA 
FINANCIERO   TEC. IVONNE MARITZA GÓMEZ  
    CON. NUBIA VÁSQUEZ VELANDIA 
    ECO.  RUTH ESTELLA CALDERON  
 
COMITÉ JURÍDICO:  ABO. FRANCELINA RIVEROS RIVEROS 
    ABO. WALTER ROZO CARRILLO   

ABO. PANIS ENRIQUE PUCHE  
 
GRUPO  
PRECONTRACTUAL: ABO.  LUCILA SALAMANCA ARBELAEZ 
  Coordinadora Grupo Precontractual 
 
    ABO. JORGE CAMARGO BECERRRA 
     Encargado del proceso  
 
  
FIRMAS ASISTENTES:   CONSORCIO CONTRAPROYECTOS  
   Señor Miguel Riveros Cendales   
   Ingeniero Civil, HENRY ACERO ROMERO 

 CONSORCIO BOMBEROS ORIENTE 2007  
   Señorita Laura Urduz   
   
ASUNTO: Audiencia Publica para la adjudicación o declaratoria 

desierta de la Licitación Publica No. 042 de 2007, cuyo 
objeto es la “CONSTRUCCION DEL CUARTEL DE 
BOMBEROS DEL AEROPUERTO CARREÑO (VICHADA)” 

 
En Bogotá, D. C. a los veintiséis (26) días del mes de 

septiembre  de 2007 a las 8:30 horas se reunieron las personas antes citadas en el Salón 
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Santander primer piso de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, con el fin de 
efectuar la diligencia, objeto de la presente acta. 
 
El Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA, Encargado de las Funciones de la Dirección de 
Contratación de la Entidad, dio lectura a la agenda, la cual consta de los siguientes puntos: 
 
1. Instalación de la audiencia  
2. Información General 
3. Oferentes  
4. Respuestas a las observaciones presentadas a los informes de evaluación 
5. Revaluacion 
6. Intervención oferentes 
7. Receso 
8. Respuestas Oferentes 
9. Apertura sobre “B” ofertas habilitadas y Evaluación  Económica 
10. Decisión 
 
1. INSTALACIÓN DE LA AUDIENCIA PUBLICA, POR PARTE DEL SEÑOR 
MAYOR HAWHER ALDAN CORSO CORREA, ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE 
LA DIRECCIÓN DE APOYO LOGÍSTICO DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES. 
 
Se da inicio a la audiencia pública para la adjudicación o declaratoria desierta de la   
Licitación Publica No. 042 de 2007, cuyo objeto es la “CONSTRUCCION DEL 
CUARTEL DE BOMBEROS DEL AEROPUERTO CARREÑO (VICHADA”, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 30 numeral 10 de la Ley 80 de 1993 y 
Decreto 2170 de 2002. 
 
Los Señores Representantes Legales o el apoderado debidamente autorizado mediante 
poder, tendrán derecho a la palabra por una sola vez, el tiempo disponible es de cinco  (5) 
por oferente. 
 
De conformidad con la Ley 80/93 y sus decretos reglamentarios, doy por instalada la 
audiencia para la adjudicación o declaratoria de desierta de Licitación Publica No. 042 
de 2007 
 
2. INFORMACIÓN GENERAL 
 
El encargado de las funciones de la Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares, para dar cumplimiento al Contrato 
Interadministrativo, mediante resolución No. 121 de julio 24 de 2007 ordenó la 
apertura de la licitación pública No. 042 de 2007,  cuyo objeto es la 
“CONSTRUCCIÓN DEL CUARTEL DE BOMBEROS DEL AEROPUERTO DE 
PUERTO CARREÑO (VICHADA)”, respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 442 de  mayo 4 de 2007, expedido por el Jefe de 
Presupuesto de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares y fijando como fecha de 
cierre el día 6 de agosto de 2007, con un presupuesto oficial de QUINIENTOS 
CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO 
VEINTISÉIS PESOS ($540.434.126,oo) M/cte. incluido AIU e IVA sobre utilidad. 
 
El encargado de las Funciones de la Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares profirió los siguientes actos: 
 
1.6.1.  Adendo No. 1 de agosto 3 de 2007, prorrogó la fecha de cierre hasta 

agosto   10 de 2007. 
 
1.6.2   Adendo No. 2 de agosto  6 de 2007, que modifico: 
1.6.2.1 El numeral 1.17.  CONSULTA Y COMPRA DEL PLIEGO DE 

CONDICIONES DEL ANEXO 1 DATOS DEL PROCESO. 
1.6.2.2 El numeral 5.01 del cuadro de cantidades de obra del FORMULARIO 

NO. 5 (SOBRE 2)  PROPUESTA ECONOMICA  
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3. OFERENTES  PARTICIPANTES  
 
El día 10 de agosto de 2007 presentaron oferta las siguientes firmas:  
 
• CONSORCIO LLANO OBRAS (integrado por: Jaime Ferreira Ruiz, Miguel 

Angel Ballesteros Patiño y Juan Alberto Guzmán Pérez) 
• CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS (integrado por: Alvaro Riveros Rojas, 

PROCIVCO LTDA., y METROPROYECTOS DE INGENIERÍA S.A.) 
• CONSORCIO BOMBEROS ORIENTE 2007 (integrado por: Muñoz y Herrera 

Ingenieros Asociados S.A., Grecon Ingenieros S.A. y Laureano Cuadros 
Moreno) 

• HENRY ACERO ROMERO, Ingeniero Civil.   
• UNIÓN TEMPORAL VIALIDAD (integrada por:  Socicon Ltda. y José Orlando 

Suárez Londoño) 
 
4. RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS A LOS INFORMES 
DE EVALUACIÓN  
 
Hace parte integral de esta acta, la ponencia No. 108 de septiembre 11 de  2007 y el acta de 
Unidad Asesora de la misma fecha. 
 
5. REVALUACIÓN INICIAL 
 
Hacen parte integral de esta acta la ponencia No. 108 de septiembre  11 de 2007. 

 
6. INTERVENCION OFERENTES DURANTE LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION  
 
Que en desarrollo de la audiencia publica de adjudicación, durante el término para la 
intervención de los oferentes, se concedió el uso de la palabra a los oferentes 
participantes de acuerdo al orden de inscripción conforme con la planilla de asistencia. 
 
6.1  OBSERVACION DEL CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS 
 
El Señor Miguel Riveros Cendales, representante legal, manifestó: 
1. “Solicitamos con respecto a la experiencia especifica  del proponente, se 

analice el contrato No. 3 de nuestra propuesta, pues observando los ítems 3.4, 
3.5 y 7.2,y   sumando las cantidades de los mismos  se obtiene una cantidad 
superior a 500 mts2”. 

 
6.2 Ingeniero Civil, HENRY ACERO ROEMERO 
Manifiesta que no tiene ninguna observación al proceso.  
 
6.3 CONSORCIO BOMBEROS ORIENTE 2007  
 La Señorita Laura Urduz  Informa que no esta autorizada por el representante legal,  no 
obstante, manifiesta lo siguiente:  
“si ustedes observan, en el contrato No. 1 de nuestra oferta, se encuentra la actividad de 
cuchillas y si se suma esta cantidad se alcanza los 500mts2 solicitados en el pliego de 
condiciones.  
 
7. RECESO 
 
El Señor Mayor Encargado de las Funciones de la Dirección de Apoyo Logístico de la 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, una vez formuladas las observaciones, ordena 
un receso de treinta (30) minutos, con el fin de preparar las respuestas pertinentes, en los 
siguientes términos 
 
8. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES FORMULADAS DURANTE LA 
AUDIENCIA 
 
8.1 RESPUESTA A LA OBSERVACION FORMULADA POR EL CONSORCIO 
CONSTRUPROYECTOS: 
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Una vez verificado el contrato No. 3  y sus ítems 3.4, 3.5 que se encuentran en la activad 
concreto y mampostería y el ítem 7.2 que se encuentra en la activad obras exteriores 
cuyo metraje es  102 mts2, se constato que el proponente supera los 500mts2 requerido 
en el numeral  2.3.1.1. Experiencia especifica del proponente, con un total de 581 mts2 
por lo cual es habilitado técnicamente.     
 
8.2 RESPUESTA A LA OBSERVACION FORMULADA POR EL CONSORCIO 
BOMBEROS ORIENTE 2007: 
 
Teniendo en cuenta la observación del Consorcio Bomberos Oriente 2007, se verifico que 
en el contrato No. 1 no se encuentra la actividad de cuchillas, por lo anterior no se acoge 
su observación y se mantiene la evalacuacion  inicial de inhabilitado.  
 

9 REVALUACIÓN DEFINITIVA  
 
Con base a las respuestas dadas a la intervención de los oferentes en la presente 
audiencia de adjudicación, a continuación se presenta el presente cuadro de reevaluación 
definitiva así:  
 

No  OFERENTE EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA  

REVALUACION 
TECNICA 

1 CONSORCIO LLANO OBRAS 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

2 CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

3 CONSORCIO BOMBEROS ORIENTE 2007 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

4 ING. HENRY ACERO ROMERO 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

5 UNION TEMPORAL VIALIDAD  
CUMPLE 

 
CUMPLE NO CUMPLE 

 
10. APERTURA SOBRE No. 2 OFERTAS HABILITADAS Y EVALUACIÓN  ECONÓMICA 
 
En presencia del ordenador del Gasto, Unidad Asesora y oferentes participantes en la 
audiencia de adjudicación, se procede a dar apertura al sobre número 2 “PROPUESTA 
ECONÓMICA” de las ofertas habilitadas y a realizar la evaluación económica de acuerdo 
con los numerales 2.4 EVALUACION ECONOMCA DE LA PROPUESTA 2.4.1 
PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA MEDIA GEOMETRICA y 2.4.2 
DETERMINACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA del pliego de condiciones. 
 
Al momento de la apertura de los sobres, se deja constancia de: 
Se devuelve el sobre sin abrir a la representante del Consorcio Bomberos oriente 2007. 
 

♦ CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS, presenta su propuesta económica  e 
incluye medio magnético  

♦ Ingeniero Civil, HENRY ACERO ROMERO, presenta su propuesta económica e 
incluye medio magnético 

 
Una vez abiertos los sobres, se procede a la evaluación económica, arrojando el siguiente 
resultado: 
El comité técnico evaluador verifico las cantidades de obra, encontrando que están 
conforme a las solicitadas en el pliego de condiciones   
Se procede a la evaluación económica por parte del  comité económico, estudiando las 
ofertas habilitadas; encontrando que la propuesta presentada por el CONSORCIO 
CONSTUPROYECTOS, se ajustó a lo exigido en el pliego de condiciones, evaluación que 
consta en el oficio Nº 487 ALGEV suscrito por los integrantes del comité Financiero 
Económico de septiembre27 de 2007 
  
11. DECISIÓN 
El Señor Mayor HAWHER ALDAN CORSO CORREA, Encargado de las Funciones de la 
Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares en uso de 
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sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ley 80 de 1993, y la Resolución 
No. 146 de marzo 7 de 2007 de la Dirección General, resuelve: 
 
Adjudicar el contrato correspondiente a la Licitación publica No. 042 de 2007, con las 
especificaciones técnicas y cantidades que se encuentran relacionadas en el pliego de 
condiciones, oferta y evaluación económica que hacen parte integral de la ponencia, acta 
y contrato al CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS (integrado por: Alvaro Riveros Rojas, 
Procivco Ltda., y Metroproyectos De Ingeniería S.A.) Hasta por la suma de quinientos 
doce millones  trescientos setenta y dos mil setecientos diez pesos m/cte incluido AIU e 
IVA ($ $512.372.710,oo).. 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN   
El oferente se obliga a ejecutar el objeto de la presente contratación dentro de un plazo 
máximo hasta el 15 de diciembre de 2007 una vez aprobada la garantía única 
 
LUGAR DE EJECUCION: 
Aeropuerto “German Olano” de Puerto Carreño (Vichada).  

 
FORMA DE PAGO: 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares cancelará el valor del objeto contractual así: 
Un anticipo equivalente al 30%, dentro de los 30 días calendario, siguientes a la aprobación 
de la garantía única, previos previo los tramites a que haya lugar, sobre el total de lo 
adjudicado;  
El saldo, equivalente al 70%, en pagos parciales por cortes de obra (MENSUALES) que 
incluya la amortización del porcentaje cancelado a titulo de anticipo, previo cumplimiento de 
los trámites administrativos a que hubiere lugar, contra la presentación del corte de obra 
firmado por el contratista y la interventoría, balance de mayores y menores cantidades, 
memorias de calculo, factura radicada en la Dirección de Contratación e informe de la 
interventoria. 
 
   No siendo otro el objeto de la presente diligencia, se da por 
terminada y en constancia firman los que en ella intervinieron. 
 
 
 
 
 
 
 

Abog. LUCILA SALAMANCA ARBELAEZ  
Secretaria  

 
 
 
 

 
 
 

Mayor  CARLOS JAVIER SOLER PARRA  
Encargado de las funciones de la Dirección de Contratación 

 
 
 
 

 
 
 

 
Mayor  HAWHER ALDAN CORSO CORREA 

Encargado de las funciones de la Dirección de Apoyo Logístico 
 
 

 
Elaboro: German E. Valbuena S. 
Auxiliar  Adtivo  Grupo Precontractual 

 
Reviso: Abo. Jorge Camargo Becerra. 
Encargado  Proceso 



Continuación Acta de Adjudicación Licitación Pública No. 042 de 2007 6

 


